
AGENZIA TERRITORIALE DELL’EMILIA-ROMAGNA 
PER I SERVIZI IDRICI E RIFIUTI 

 

Dsdsd 

 

 

 

DETERMINAZIONE n. 347 del 30 dicembre 2022 

Area Amministrazione e Supporto alla Regolazione 

 

 

 

 

 

 

Oggetto:  Adesione alla Convenzione Intercent-ER “Servizio di pulizia, sanificazione 

e servizi ausiliari 5” lotto 1 per i servizi di pulizia e ausiliari/complementari 

della sede di Bologna – Integrazione impegni di spesa per Atto aggiuntivo n. 

1 all’Ordinativo principale di fornitura per proroga servizio di disinfezione 

dal 01/01/2023 al 28/02/2025 e per adeguamento prezzi e tariffe orarie dei 

listini. (CIG derivato Z8A395C3B4). 



 

IL DIRIGENTE 

Visti: 

- la L.R. 23/2011 e s.m.i., che detta le norme relative alla regolazione del servizio idrico 

integrato e del servizio di gestione integrata dei rifiuti urbani costituendo l’Agenzia territoriale 

dell’Emilia Romagna per i servizi idrici e rifiuti (di seguito denominata “Agenzia”), che 

esercita le proprie funzioni per l’intero ambito territoriale regionale;  

- lo Statuto dell’Agenzia approvato con deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 5 del 14 

maggio 2012 e ss.mm.ii.; 

- il Regolamento di Organizzazione degli uffici e dei servizi approvato con deliberazione di 

Consiglio d’Ambito n. 17 del 27 aprile 2020; 

- la deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 72 del 18 luglio 2022, di modifica del 

macrorganigramma dell’Agenzia approvato con deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 4 del 

14 aprile 2015, e di individuazione di un periodo transitorio per giungere alla piena operatività 

dello stesso, nonché l’aggiornamento del funzionigramma approvato con determinazione del 

Direttore n. 198 del 26 luglio 2022; 

- la determinazione n. 31 del 27 febbraio 2018, con la quale il Direttore dell’Agenzia ha 

conferito alla scrivente l’incarico di dirigente dell’Area Amministrazione e Supporto alla 

Regolazione; 

- l’art. 183, commi 7 e 9 del T.U. n. 267/2000 ordinamento degli EE.LL.; 

- il Regolamento di contabilità approvato con deliberazione di Consiglio d’Ambito n. 109 del 

20 dicembre 2017; 

- la deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 74 del 20 dicembre 2021 di approvazione del 

Bilancio di Previsione 2022-2024 e del Documento Unico di Programmazione (DUP) 2022-

2024, ed in particolare il Programma biennale degli acquisti di servizi e forniture 2022-2023; 

- le determinazioni del Direttore n. 1 del 5 gennaio 2022, “Approvazione del Piano Esecutivo 

di gestione 2022-2024 – Assegnazione risorse finanziarie” e ss.mm. e n. 45 del 25 febbraio 

2022 “Piano Esecutivo di Gestione 2022-2024 – Approvazione parte Obiettivi”; 

 

premesso che ai sensi della Legge 296/2006 l’Agenzia è tenuta a procedere agli acquisti per il suo 

funzionamento tramite il mercato elettronico e le convenzioni presenti sui portali internet CONSIP 

e Intercent-ER, presso cui è regolarmente registrata; 

 
richiamati: 

- la determinazione dirigenziale n. 38 del 21 febbraio 2022 con la quale l’Agenzia ha 

aderito alla Convenzione Intercent-ER “Servizio di pulizia, sanificazione e servizi 

ausiliari 5 – Lotto 1 (CIG 7746504952), stipulata tra Intercent-ER e il RTI costituito tra 

Rekeep S.p.a. (mandataria), con sede legale in Zola Predosa (BO), via Poli 4 - P.IVA 

02402671206 e Ecobi Società consortile a r.l. (mandante), con sede legale in Modena, 

via Alberto Brasili 91 – P.IVA 03194231209; 

- l’Ordinativo di fornitura (numero di registro PI042269-22) avente durata 36 mesi con 

decorrenza dal 01/03/2022 al 28/02/2025 per i servizi di pulizia e 

ausiliari/complementari per la sede di Bologna dell’Agenzia e, precisamente, per 

l’attivazione del servizio di pulizia (incluso per mesi 10, sino al 31/12/2022, la 

disinfezione dei punti di contatto comuni) e servizi ausiliari, relativamente al portierato, 

come da Piano dettagliato degli Interventi prodotto dalla ditta Rekeep S.p.a., per un 

costo di € 88.933,00, oltre IVA (22%) per € 19.565,26, pari a complessivi € 108.498,26; 



 

tenuto conto che, su richiesta dell’Agenzia, la ditta Rekeep S.p.a. ha comunicato in data 20 

dicembre 2022 (prot. PG.AT/2022/0012735) la propria disponibilità alla proroga del servizio di 

disinfezione dal 01/01/2023 al 28/02/2025, presentando l’Atto aggiuntivo n. 1 e relativi allegati 

“PDI 1-2 “Analisi Economica dei Servizi” e “PD 3 Piano degli Interventi” con il dettaglio dei 

servizi offerti, per un importo di € 7.292,74, corrispondenti a n. 26 canoni mensili di € 280,49, 

oltre IVA (22%) per € 1.604,40, per complessivi € 8.897,14; 

 

ritenuto di accettare l’offerta suindicata e di procedere, pertanto, ad integrare gli impegni di spesa 

assunti con la citata determinazione n. 38/2022 al fine di sottoscrivere, mediante l’utilizzo della 

piattaforma SATER di Intercent-ER, l’Atto aggiuntivo n. 1 all’Ordinativo principale della fornitura 

di cui trattasi; 

 

preso atto, inoltre: 

- della nota, acquisita agli atti al prot. PG.AT/2022/0010299 del 13/10/2022, con cui la 

Società Rekeep comunica alle amministrazioni aderenti alla Convenzione che, in 

attuazione di quanto previsto dall’art. 15 della Convezione medesima e ai sensi della 

determina Intercent-ER n. 530 del 5/10/2022, provvederà a decorrere dal mese di 

ottobre 2022 ad adeguare i prezzi dei listini nella misura del 8,1%, come da indice FOI 

(famiglie di operai e impiegati) aggiornato a settembre 2022 (periodo di riferimento 

agosto 2022); 

- della nota, acquisita agli atti al prot. PG.AT/2022/0012236 del 5/12/2022, con cui la 

Società Rekeep trasmette nuovamente le condizioni economiche aggiornate della 

fornitura, con decorrenza 1/12/2022, prevedendo l’adeguamento delle tariffe orarie, con 

conguaglio per le mensilità da giugno a novembre 2022, tenuto conto delle tabelle 

adottate dal Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali (D.D. n. 25/2022) con i costi 

orari applicabili dal 1/6/2022 e della determina di Intercent-ER n. 654 del 25/11/2022; 

 

considerato che, conseguentemente, occorra tenere conto di tali adeguamenti di prezzi e tariffe 

orarie dei listini ed integrare ulteriormente gli impegni di spesa di cui alla citata determinazione n. 

38/2022, per complessivi € 7.008,72, IVA inclusa; 

 

ritenuto, pertanto, di impegnare a favore della ditta Rekeep S.p.a., mandataria del RTI costituito 

da Rekeep S.p.a. e la mandante Ecobi Società consortile a r.l., la somma di € 15.905,86 (IVA 

compresa) al codice di bilancio 01 11 01, macroaggregato 03 Acquisto di beni e servizi, capitolo 

103012/00 “Pulizie” del bilancio di previsione 2022-2024, così suddivisa:  

- quanto ad € 2.136,36, per l’annualità 2022, di cui € 1.114,04 per pulizie e 1.022,32 per 

servizi ausiliari, 

- quanto ad € 6.884,75, per l’annualità 2023, di cui € 5.132,20 per pulizie e 1.752,55 per 

servizi ausiliari, 

- quanto ad € 6.884,75, per l’annualità 2024, di cui € 5.132,20 per pulizie e 1.752,55 per 

servizi ausiliari, 

che presentano la necessaria disponibilità; 

 

dato atto che la scrivente è Responsabile unico del procedimento per la presente fornitura, ai sensi 

dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., 

 



 

ritenuto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di attestarne la 

regolarità e la correttezza ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D.Lgs. 

267/2000; 

 

D E T E R M I N A 

 

1. di integrare il contratto derivante dall’adesione alla Convenzione Intercent-ER “Servizio di 

pulizia, sanificazione e servizi ausiliari 5” lotto 1 – provincia di Bologna (CIG: 7746504952) 

per i servizi di pulizia e ausiliari/complementari della sede di Bologna, fornitore RTI Rekeep 

S.p.a. (mandataria), con sede legale in Zola Predosa (BO), via Poli 4 - P.IVA 02402671206 e 

Ecobi Società consortile a r.l. (mandante), con sede legale in Modena, via Alberto Brasili 91 – 

P.IVA 03194231209, mediante la sottoscrizione dell’Atto Aggiuntivo n. 1 all’ordinativo 

principale di fornitura (numero di registro PI042269-22) per la proroga del servizio di 

disinfezione dal 01/01/2023 al 28/02/2025, per l’importo di € 7.292,74, oltre a IVA (22%) per 

€ 1.604,40, per complessivi € 8.897,14; 

 

2. di provvedere, altresì, ad integrare gli impegni di spesa assunti con determinazione dirigenziale 

n. 38/2022 per la fornitura per 36 mesi, dal 01/03/2022 al 28/02/2025, dei servizi di pulizia e 

ausiliari/complementari della sede di Bologna, a seguito dell’adeguamento dei prezzi di listino 

e delle tariffe orarie da parte della ditta, come meglio specificato in premessa, per € 5.744,85, 

oltre IVA (22%) per € 1.263,87, per complessivi € 7.008,72; 

 

3. di impegnare pertanto a favore della ditta Rekeep S.p.a. la somma complessiva di € 15.905,86 

(IVA compresa) al codice di bilancio 01 11 01, macroaggregato 03 Acquisto di beni e servizi, 

capitolo 103012/00 “Pulizie” del bilancio di previsione 2022-2024, così suddivisa: 

- quanto ad € 2.136,36, per l’annualità 2022, di cui € 1.114,04 per pulizie e 1.022,32 per 

servizi ausiliari, 

- quanto ad € 6.884,75, per l’annualità 2023, di cui € 5.132,20 per pulizie e 1.752,55 per 

servizi ausiliari, 

- quanto ad € 6.884,75, per l’annualità 2024, di cui € 5.132,20 per pulizie e 1.752,55 per 

servizi ausiliari, 

 che presentano la necessaria disponibilità; 

 

4. di liquidare le somme inerenti i servizi di cui trattasi su presentazione da parte di Rekeep S.p.a. 

di regolari fatture elettroniche, previo riscontro operato ai sensi dell’art. 184 del T.U.E.L.; 

 

5. di attestare la regolarità e correttezza amministrativa del presente atto; 

 

6. di trasmettere il presente provvedimento agli uffici di competenza per gli adempimenti 

conseguenti. 

Il Dirigente 

                                                                                        Area Amministrazione 

                                                                                    e Supporto alla Regolazione  

                                                                                        Dott.ssa Elena Azzaroli 

                                                                                (documento firmato digitalmente) 



 

Allegato alla determinazione n. 347 del 30 dicembre 2022 

 

 

Oggetto: Adesione alla Convenzione Intercent-ER “Servizio di pulizia, sanificazione 

e servizi ausiliari 5” lotto 1 per i servizi di pulizia e ausiliari/complementari 

della sede di Bologna – Integrazione impegni di spesa per Atto aggiuntivo n. 

1 all’Ordinativo principale di fornitura per proroga servizio di disinfezione 

dal 01/01/2023 al 28/02/2025 e per adeguamento prezzi e tariffe orarie dei 

listini. (CIG derivato Z8A395C3B4) 

 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria a norma dell’art. 183 comma 7 del 

d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

 

IMP. N. 447/2022 del 30 dicembre 2022 per € 1.114,04 al codice di bilancio 01 11 1, macro 

aggregato 03 “Acquisto di beni e servizi”, Capitolo 103012/00 “Pulizie” dell’esercizio 2022 del 

bilancio di previsione 2022-2024 a favore di Rekeep S.p.a. (pulizie); 

 

IMP. N. 448/2022 del 30 dicembre 2022 per € 1.022,32 al codice di bilancio 01 11 1, macro 

aggregato 03 “Acquisto di beni e servizi”, Capitolo 103012/00 “Pulizie” dell’esercizio 2022 del 

bilancio di previsione 2022-2024 a favore di Rekeep S.p.a. (portierato); 

 

IMP. N. 62/2023 del 30 dicembre 2022 per € 5.132,20 al codice di bilancio 01 11 1, macro 

aggregato 03 “Acquisto di beni e servizi”, Capitolo 103012/00 “Pulizie” dell’esercizio 2023 del 

bilancio di previsione 2022-2024 a favore di Rekeep S.p.a. (pulizie); 

 

IMP. N. 63/2023 del 30 dicembre 2022 per € 1.752,55 al codice di bilancio 01 11 1, macro 

aggregato 03 “Acquisto di beni e servizi”, Capitolo 103012/00 “Pulizie” dell’esercizio 2023 del 

bilancio di previsione 2022-2024 a favore di Rekeep S.p.a. (portierato); 

 

IMP. N. 26/2024 del 30 dicembre 2022 per € 5.132,20 al codice di bilancio 01 11 1, macro 

aggregato 03 “Acquisto di beni e servizi”, Capitolo 103012/00 “Pulizie” dell’esercizio 2024 del 

bilancio di previsione 2022-2024 a favore di Rekeep S.p.a. (pulizie); 

 

IMP. N. 27/2024 del 30 dicembre 2022 per € 1.752,55 al codice di bilancio 01 11 1, macro 

aggregato 03 “Acquisto di beni e servizi”, Capitolo 103012/00 “Pulizie” dell’esercizio 2024 del 

bilancio di previsione 2022-2024 a favore di Rekeep S.p.a. (portierato). 

 

 

             Il Dirigente 

                                                                                                     Area Amministrazione 

                                                                                                e Supporto alla Regolazione  

                                                                                                      Dott.ssa Elena Azzaroli 

                                                                                             (documento firmato digitalmente) 

 

Data di esecutività 

Bologna, 30 dicembre 2022 


